
Úvod 

Při výběru tématu pro svou bakalářskou práci jsem zvolila název: Fenomén umírání z pohledu 

pracovníků hospicové péče a pracovníků Léčeben pro dlouhodobě nemocné. Toto téma je pro mě 

velmi důležité a to hned z několika hledisek. Jedno z nich je, že se s tématem nemocných, starých, 

umírajících setkávám už od mala, protože celá má rodina pracuje v oblasti péče o druhé. Další impuls 

pro mě byl naučit se lepší komunikace s klientem a ucelit si přehled o dané problematice. Cílem práce 

je porovnání péče o umírající a personál mezi dvěma zařízeními. První z nich je hospicové hnutí a 

druhým oddělení LDN. Dále, jaké jsou požadavky na pečující a péče o ně v těchto zařízeních a 

v neposlední řadě, vnímání umírání a smrti z jejich pohledu. Nicméně má práce dopadla jinak, než 

byla zamýšlena a to z důvodu pandemie COVID-19, který uzavřel zařízení vybrané pro mou práci, a 

zneschopnil provést daný průzkum vedený metodou rozhovoru. Obsah práce se tedy zabývá nejen 

teorií umírání, smrti, ale i praktickými věci, do kterých počítám např.: potřeby klientů, otázku víry, jak 

probíhá pastorační péče a financování hospiců. Mnoho zajímavých témat k zamyšlení, ke kterým bych 

se vůbec nedostala, kdybych nebyla nucena přehodnotit obsah své práce. Má práce pojednává od 

procesu umírání až po péči o pečující v pomáhajících profesích. Vycházela jsem z odborné literatury. 

K metodám práce patří analýza. Skrze moji práci jsem chtěla upozornit na odborníky, vztahy a 

prostředí, které jsem chtěla porovnat. Ve dvou zařízeních, kde se můžeme setkat se smrtí. První 

kapitola bude hodně analogická, kde se bude srovnávat dvě stěžejní zařízení mé práce. Druhá a třetí 

kapitola je metodicky analýzou oddělení LDN a hospicové péče. Zbylé kapitoly jsou metodicky 

syntézou, kde se pojí předešlá analýza. 

 


